— 1 —

文件

桂教语工〔2022〕1 号

自治区教育厅等九部门关于在全区开展
第 25 届全国推广普通话宣传周活动的通知

各市、县（市、区）教育局、语委、党委宣传部、民宗委、人力资

源社会保障局、文化广电和旅游行政管理部门、团委，各军分区（警

备区）战备建设处，自治区语委各委员单位，各高等学校，区直

各中等职业学校：

经国务院批准，自 1998 年起，每年 9 月第三周为全国推广

广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅
广西壮族自治区语言文字工作委员会
中共广西壮族自治区委员会宣传部
广西壮族自治区民族宗教事务委员会
广西壮族自治区人力资源和社会保障厅
广 西 壮 族 自 治 区 文 化 和 旅 游 厅
广 西 壮 族 自 治 区 广 播 电 视 局
广 西 军 区 战 备 建 设 局
共 青 团 广 西 壮 族 自 治 区 委 员 会

— 2 —

普通话宣传周（以下简称推普周）。根据《教育部等九部门关于

开展第 25 届全国推广普通话宣传周活动的通知》（教语用函

〔2022〕1 号）精神，定于 2022 年 9 月 12 日至 18 日举办第 25

届推普周。为做好本届推普周相关工作，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

本届推普周主题为：推广普通话，喜迎二十大。

2022 年是进入全面建设社会主义现代化国家、向第二个百

年奋斗目标进军新征程的重要一年。推普周举办 25 年来特别是

党的十八大以来，广西认真贯彻落实党中央、国务院的决策部署

和语言文字法律法规，语言文字事业取得了长足的进步，2020

年全区普通话普及率为 85.68%，高于全国平均水平 4.96 个百分

点，位于西部地区首位，为加强全区各族人民交流、交往、交融，

建成全国民族团结进步示范区奠定了良好的语言基础。本届推普

周各地、各单位要紧紧围绕宣传主题，认真总结、大力宣传在习

近平新时代中国特色社会主义思想指导下，在以习近平同志为核

心的党中央坚强领导下，我区语言文字工作十年来取得的历史性

成就、发生的历史性变革，着重展示推广普及国家通用语言文字

对个人、社会、国家产生的真切变化，体现语言文字工作服务铸

牢中华民族共同体意识、助力乡村振兴的重要作用，为党的二十

大召开营造浓厚氛围。

二、活动内容

（一）组织开展全区性主题宣传活动。

— 3 —

1.自治区语委、自治区教育厅将在河池市南丹县举办广西第

25 届推普周开幕式和“广西语言文字这十年”系列宣传活动，

组织“推普宣传大篷车”深入乡镇、社区、学校等宣传国家语言

文字方针政策和法律法规，开展普通话培训和咨询服务。根据自

治区语委统一部署，桂林市、玉林市和贺州市作为 2022 年我区

重点开展推普周活动的设区市，要以推普周活动为契机，大力宣

传国家语言文字法律法规，广泛开展“普通话+职业技能”“小手

拉大手，说好普通话”等活动，进一步提高基层群众的普通话普

及程度和普及水平。

2.根据全国推普周领导小组统一安排，自治区党委宣传部等

7 个部门将在本系统内启动推普主题宣传活动。其中，自治区党

委宣传部依托新时代文明实践中心，开展“推普进乡村”宣传教

育活动；自治区民宗委组织开展“推广普通话，铸牢中华民族共

同体意识”主题宣传活动；自治区人力资源社会保障厅组织开展

“说好普通话，提升职业技能”宣传教育活动；自治区文化和旅

游厅举办讲解员等行业从业人员普通话培训；自治区广电局引导

全区各级广播电视媒体在推普周期间开展集中宣传；广西军区战

备建设局组织开展“新兵推普训练营”主题宣传活动，抓好新入

伍士兵的普通话学习教育；共青团广西区委组织“西部计划”志

愿者开展“同上一堂推普课”活动。

（二）深入实施推普助力乡村振兴计划。

各地要将语言文字规范化乡镇（村屯、社区）建设与文明村

— 4 —

镇（社区）的创建相融合，深入基层开展语言文字规范化建设，

通过语言文字规范化特色乡镇（村屯、社区）的辐射作用，引导

基层干部群众规范使用国家通用语言文字，进一步夯实语言文字

工作督导评估的成果，提高全区语言文字规范化水平。自治区语

委委员单位、国家语言文字推广基地和其他建有普通话水平测试

站的高校，要积极组织本系统、本单位的推普志愿者，深入民族

聚居区、边境地区、农村地区开展“推普乡村行”“送培下乡”

等对口帮扶活动，通过开展普通话实用口语培训、语言文字趣味

活动等形式，扩大推普助力乡村振兴工作的受众面，提高定点帮

扶地区群众的语言文字应用能力。

（三）开展“中华经典诵写讲”系列活动。

各市、县（市、区）语委，各高校、区直各中等职业学校在

抓好学校语言文字工作规范化建设的同时，要充分利用推普周宣

传平台，启动线上线下中华经典诵读、书写、演讲、培训、展演

等多种语言文化实践活动。要进一步探索在疫情防控形式下开展

“经典润乡土”“红色经典乡村行”“乡村朗读者”等活动的新

路子，挖掘整理乡规民约、民间传说、红色故事等资源，组织乡

村群众、师生举办形式多样的中华经典诵写讲等展示活动，实现

一人带动一家、一校带动一村，为乡村群众提供接地气、能理解、

爱学习的作品和资源，充分发挥学校在推广普及国家通用语言文

字和传承弘扬中华优秀语言文化中的示范引领作用。

（四）开展特色化宣传活动。

— 5 —

各地和各行业系统根据本届推普周主题和各自特色，充分发

挥现代信息技术作用，以传统媒体、新媒体和公共场所为主要宣

传阵地，广泛宣传解读国家语言文字方针政策、法律法规，营造

浓厚氛围。广西日报、广西广播电视台等自治区级新闻媒体以及

各市、县（市、区）宣传部门要配合做好推普公益广告的刊播工

作，加强对各地开展第 25 届推普周系列活动的宣传报道。

三、工作要求

（一）高度重视，精心组织。各级语委、宣传、民宗、人力

资源社会保障、文化和旅游、广播电视、共青团等部门，军队相

关单位和语委委员单位，要把推普周工作作为贯彻落实习近平总

书记关于语言文字工作的重要指示批示精神的实际行动，认真履

行本单位、本部门推广国家通用语言文字的工作职责，加强组织

领导，加强行业联动，做到分工负责、齐抓共管、准确高效。各

级语委委员单位要结合本地区实际，研究制定推普周活动方案，

精心安排部署，积极组织实施。各级教育、语言文字工作部门要

加强对本地区推普工作的指导，加强与语委委员单位、乡村振兴

管理部门联系，大力支持、配合相关部门和行业系统开展推普周

宣传活动。

（二）聚焦重点，突出实效。各地要聚焦学前儿童、教师、

青壮年劳动力和基层干部等重点人群，深入实施国家通用语言文

字普及提升工程和推普助力乡村振兴计划，组织开展普通话水平

测试、普通话培训、中华经典诵写讲实践、语言文字法律法规和

— 6 —

方针政策宣讲等活动，提升工作精准度与实效性。各级各类学校

要将推普周宣传活动与教育教学工作有机融合，加强学校语言文

字工作规范化建设，开展丰富多彩的推普活动。

（三）紧扣主题，深入宣传。各地要围绕推普周主题，加强

语言文化品牌项目、优秀案例、特色乡村宣传展示，深入挖掘和

宣传各地涌现的典型案例，多形式、多渠道、多层次全面展示我

区推广普及国家通用语言文字取得的经验成效。要加大宣传展示

力度，积极利用主流媒体、新媒体等，吸引更多群众参与并感受

语言文字的魅力，提升宣传集聚效应。

（四）严守要求，确保安全。各地要认真贯彻落实中央八项

规定及其实施细则精神，坚持绿色发展，厉行节约，反对浪费，

节俭举办各项活动。各地要根据新冠肺炎疫情防控形势变化及时

科学调整工作安排，在严格落实本地疫情防控要求基础上，以线

上线下相结合方式举办一届简约、创新、安全的推普周。

（五）做好材料报送工作。

1.各市、县（市、区）语委要根据本通知要求，积极会同本

地宣传、民宗、人力资源社会保障、文化广电和旅游、共青团等

部门及军队相关部门，尽快制定本地区的推普周活动方案，并于

9 月 9 日前报送至自治区语委办。

2.各市宣传、民宗、人力资源社会保障、文化广电和旅游、

共青团等部门及军队相关部门，请及时将各自活动方案及推普周

结束后撰写的有关活动总结报送自治区相关业务主管部门或广